...

УИД 16RS0042-02-2019-002683-92

№ 1-1095/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

07 августа 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимой ФИО2, адвоката Коллегии Адвокатов «Адвокатъ» ФИО3, представившей ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ ..., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ... ранее не судимая, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

05.06.2019 около 23:40 на КПП "Тула-1", расположенном на 1039 км автомобильной дороги «М-7» «Москва-Уфа» сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Ниссан Альмера» с государственным регистрационным знаком «...» под управлением М. для проверки документов. При досмотре пассажира данного автомобиля ФИО2, проведенного 06.06.2019 в помещении вышеуказанного поста, из ... было обнаружено наркотическое средство в значительном размере - гашиш массой 2,02 грамма, который она 05.06.2019 около 17:00 незаконно приобрела путём присвоения в парке возле торгового центра «Кольцо», расположенного в городе Казани, и незаконно хранила без цели сбыта для личного потребления.

Допрошенная в качестве подсудимой ФИО2 вину полностью признала и пояснила, что совершила преступление при указанных выше обстоятельствах.

Вина её подтверждается также протоколами личного досмотра, выемки и последующего осмотра вещественных доказательств, справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы, из которых видно, что после задержания у ФИО2 сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли из кармана брюк полимерный пакет с гашишем весом 2,02 граммов (л.д. 9-11, 17, 22-25, 28-30, 46-47).

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Перевозка небольшого количества наркотиков для личного приобретения дополнительной квалификации не требует и охватывается признаком незаконного хранения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, а также состояние здоровья подсудимой, её родных и близких.

ФИО2 состоит на учете у ... с ... с диагнозом «...» (л.д. 76). Согласно заключению СПЭ № 126 от 24.06.2019 в лечении от ... не науждается (л.д. 40-41).

Суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 251 УПК РФ, то есть прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ей наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив ей испытательный срок 1 (Один) год, обязав не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский», гашиш уничтожить, сотовый телефон «Самсунг» вернуть осуждённой. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

СУДЬЯ Юнусов Х.Х. 

...

Приговор вступил в законную силу: 24.09.2019

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.